
 

REGIONE PIEMONTE BU52 27/12/2024 
 

Codice A1616A 
D.D. 17 dicembre 2024, n. 1011 
Progetto DIVERSE nell'ambito del Programma Interreg Spazio Alpino 2021-2027 (CUP 
J69I24001100007). Riduzione prenotazioni di spesa n. 26445/2024 sul capitolo 120374 e n. 
26465/2024 sul capitolo 120376. Impegni di spesa sui capitoli 120374 e 120376 per complessivi 
euro 1.422,66 per rimborso spese trasferta a Monaco di Baviera ai dipendenti regionali Silvio 
De Nigris e Barbara Martignoni (28-30/10/2024). Riduzione.... 
 
 

 

ATTO DD 1011/A1616A/2024 DEL 17/12/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1616A - Sviluppo energetico sostenibile 
 
 
OGGETTO:  Progetto DIVERSE nell’ambito del Programma Interreg Spazio Alpino 2021-2027 

(CUP J69I24001100007). Riduzione prenotazioni di spesa n. 26445/2024 sul capitolo 
120374 e n. 26465/2024 sul capitolo 120376. Impegni di spesa sui capitoli 120374 e 
120376 per complessivi euro 1.422,66 per rimborso spese trasferta a Monaco di 
Baviera ai dipendenti regionali Silvio De Nigris e Barbara Martignoni (28-
30/10/2024). Riduzione accertamenti n.2024/4216 sul capitolo 20518 e n.2024/4217 
sul capitolo 20538. Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024. 
 

Premesso che: 
 
- il Programma Interreg Spazio Alpino 2021-2027, approvato dalla Commissione europea il 5 
maggio 2022, ha fra le sue priorità quella di promuovere una regione alpina a zero emissioni di 
carbonio e attenta all’uso delle risorse e, come obiettivo specifico, quello di promuovere l’efficienza 
energetica e ridurre le emissioni di gas serra; 
- il Settore Sviluppo Energetico Sostenibile della Direzione regionale Ambiente, Energia e 
Territorio ha partecipato sul bando rivolto ai progetti classici con scadenza il 13/10/2023 alla 
presentazione, in qualità di partner, della candidatura del progetto DIVERSE “Integration of 
bioDIVERSity conservation within bioEnergy production for a low-carbon energy mix in the 
Alpine region.” (Priorità P2, Obiettivo Specifico 2.1); 
- il progetto DIVERSE mira ad accelerare la transizione verso un mix di fonti energetiche a basse 
emissioni di carbonio nelle aree alpine dove sono disponibili residui forestali, agricoli e 
agroalimentari, rafforzando il ruolo che la bioenergia sostenibile può svolgere nell’autosufficienza 
energetica e nell’azzeramento delle emissioni nette; 
- durante il meeting tenutosi il 5 e 6 giugno 2024 in Bled (Slovenia) il Comitato del Programma 
Interreg Spazio Alpino ha approvato il progetto DIVERSE e il cofinanziamento con fondi FESR per 
un budget totale pari a € 2.809.781,50; 
- il budget assegnato alla Regione Piemonte per l’attuazione del progetto è pari a € 155.875,00, di 
cui il 75% finanziato dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), pari ad € 116.906,25, e il 



 

25% di contributo pubblico, pari ad € 38.968,75; 
 
soggetto versante della quota FESR: RSE - Ricerca sul Sistema Energetico S.p.A. (Cod. 343063); 
soggetto versante della quota statale: MINISTERO ECONOMIA E FINANZE - IGRUE (Cod. 
348609); 
- il budget regionale è ripartito in: 
€ 124.700,00 per servizi esterni (costi reali soggetti a rendicontazione); 
€ 31.175,00 come quota forfettaria; essa è composta da 3 categorie di spesa (spese di viaggio e 
alloggio, spese amministrative e d'ufficio e costi del personale) e non è soggetta a rendicontazione. 
- la durata del progetto è di 36 mesi a partire dall’ 01/09/2024. 
 
Preso atto che: 
con D.G.R. n. 7-273 del 18/10/2024 si è preso atto dell’approvazione e dell’avvio del progetto 
DIVERSE “Integration of bioDIVERSity conservation within bioEnergy production for a low-
carbon energy mix in the Alpine region.”, nell’ambito del Programma Interreg Spazio Alpino 2021-
2027, in cui la Regione Piemonte partecipa in qualità di partner attraverso la collaborazione dei 
Settori Sviluppo Energetico Sostenibile ed Emissioni e rischi ambientali della Direzione regionale 
Ambiente, Energia e Territorio; 
nella stessa D.G.R. si è demandato al Settore Sviluppo Energetico Sostenibile della Direzione 
regionale Ambiente, Energia e Territorio la gestione operativa del progetto e l'acquisizione delle 
quote finanziarie assegnate per l’attuazione delle attività di progetto pari a € 155.875,00, nonché la 
gestione dei rimborsi delle spese di trasferta effettuate anche dal personale del Settore Emissioni e 
rischi ambientali; 
con deliberazione della Giunta Regionale n. 19-407 del 21 novembre 2024 “Bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026. Risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali (Ventitreesima 
variazione).” sono stati istituiti i capitoli e iscritti a bilancio i fondi necessari per l’attuazione del 
progetto. 
 
Richiamato il principio applicato alla contabilità finanziaria, Allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, ed in 
particolare il punto 3.1, con cui si stabilisce che l’accertamento dell’entrata e la relativa imputazione 
contabile si perfezionano mediante l’atto gestionale con il quale vengono verificati ed attestati la 
ragione del credito, il titolo giuridico che supporta il credito, l’individuazione del soggetto debitore, 
l’ammontare del credito e la relativa scadenza. 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 962 del 09/12/2024 con la quale si è proceduto 
all’accertamento e alle registrazioni contabili in entrata secondo il cronoprogramma di progetto 
della somma complessiva di euro 155.875,00 a valere sui capitoli 20518 e 20538, annualità 2024, 
2025 e 2026 e 2027 e alle prenotazioni di impegno e annotazioni di spesa per la somma 
complessiva di euro 155.875,00 sui capitoli 120374, 120376, 122756, 122758, 122760 e 122762 
annualità 2024, 2025 e 2026 e 2027 del Bilancio finanziario gestionale 2024-2026 a copertura della 
spesa prevista per l’attuazione del progetto. 
 
Dato atto che: 
rispettivamente con autorizzazione n. 2024017775 e 2024017776 i dipendenti regionali Silvio De 
Nigris e Barbara Martignoni sono stati autorizzati a partecipare dal 28 al 30/10/2024 al meeting di 
inizio progetto organizzato a Monaco di Baviera; 
il rimborso delle spese da loro sostenute e anticipate è previsto dietro presentazione della 
documentazione comprovante le stesse, applicando i parametri in vigore nell’ambito 
dell’ordinamento regionale in materia di trasferta, e trova copertura sul capitolo di bilancio 
regionale collegato ai rimborsi trasferte dei dipendenti regionali (capitolo 108016/2024); 
successivamente è stato ritenuto di poterli sostenere a valere sul budget del progetto DIVERSE 



 

(CUP J69I24001100007). 
 
Vista la documentazione giustificativa delle spese sostenute per la missione di cui sopra, presentata 
dai dipendenti regionali Silvio De Nigris (€ 689,38) e Barbara Martignoni (€ 733,28) per un totale 
di euro 1.422,66 allegata alla presente determinazione dirigenziale quale parte integrante e 
sostanziale (allegato 1 e allegato 2). 
 
Valutato inoltre di ridurre le prenotazioni di spesa relative ai servizi per trasferta per l’attuazione del 
progetto DIVERSE sui capitoli 120374 e 120376 annualità 2024, al fine di rendere disponibili le 
risorse sui sudddetti capitoli per consentire la variazione di bilancio su annualità successiva al 2024. 
 
Valutato di conseguenza di ridurre anche gli accertamenti collegati a dette prenotazioni di spesa. 
 
Ritenuto opportuno pertanto: 
- ridurre per l’importo di euro 1.500,00 la prenotazione di spesa n. 2024/26445 sul capitolo 120374 
(fondi europei) del Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024, assunta con 
determinazione dirigenziale n. 962 del 09/12/2024 (parte fresca, vincolata ad acc.2024/4216); 
- ridurre per l’importo di euro 500,00 la prenotazione di spesa n. 2024/26465 sul capitolo 120376 
(fondi statali) del Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024, assunta con 
determinazione dirigenziale n. 962 del 09/12/2024 (parte fresca, vincolata ad acc.2024/4217);. 
- impegnare contestualmente la spesa complessiva di euro 1.422,66 sui capitoli 120374 e 120376 
del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024, per la copertura delle spese relative 
alla missione sopra citata, come di seguito specificato: 
capitolo 120374 (SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI, PARTECIPAZIONE A 
MANIFESTAZIONI E CONVEGNI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO DIVERSE, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
INTERREG SPAZIO ALPINO - FONDI EUROPEI) 
euro 551,50 a favore di Silvio De Nigris (cod. benef. 328143) - parte fresca, vincolata ad 
acc.2024/4216; 
euro 586,62 a favore di Barbara Martignoni (cod. benef. 328141) - parte fresca, vincolata ad 
acc.2024/4216; 
totale € 1.138,12; 
capitolo 120376 (SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI, PARTECIPAZIONE A 
MANIFESTAZIONI E CONVEGNI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO DIVERSE, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
INTERREG SPAZIO ALPINO - FONDI STATALI) 
euro 137,88 a favore di Silvio De Nigris (cod. benef. 328143) - parte fresca, vincolata ad 
acc.2024/4217; 
euro 146,66 a favore di Barbara Martignoni (cod. benef. 328141) - parte fresca, vincolata ad 
acc.2024/4217; 
totale € 284,54; 
- ridurre sul Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024: 
capitolo 20518 (TRASFERIMENTO DI FONDI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
DIVERSE, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA INTERREG SPAZIO ALPINO - FONDI 
EUROPEI) 
l’accertamento n.2024/4216 per euro 361,88 che sarà rideterminato in euro 1.138,12; 
capitolo 20538 (TRASFERIMENTO DI FONDI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
DIVERSE, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA INTERREG SPAZIO ALPINO - FONDI 
STATALI)  
l’accertamento n.2024/4217 per euro 215,46 che sarà rideterminato in euro 284,54. 
 



 

Dato atto che: 
• in relazione al titolo IV delle entrate, provvedendo all’assunzione di un accertamento unico a 

valenza annuale per capitolo in entrata, nel caso di specie, a fronte della riduzione della 
prenotazione di spesa, non occorre procedere alla riduzione dell’accertamento collegato; 

• le transazioni elementari riferite alle riduzioni delle prenotazioni di spesa e agli impegni sopra 
elencati sono rappresentate nell’appendice A “Elenco registrazioni contabili” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 

 
Visto il CUP di progetto n. J69I24001100007. 
 
Il presente provvedimento non determina oneri impliciti non compresi negli stanziamenti del 
bilancio regionale.  
 
Verificata la compatibilità di cui all’art. 56, comma 6 del d.lgs 118/2011.  
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere con il 
presente provvedimento é compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. “Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo 
alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. 
Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361”.  
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la l.r. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il d.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• il decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 09 luglio 2021 " Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• il Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16 luglio 2021; 

• il D.P.G.R. n. 11/R del 21 dicembre 2023. Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• la D.G.R. n. 4-8114 del 31/01/2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 



 

organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024- 2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

• la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 8 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate"; 

• la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la DGR n. 5-8361 del 27/03/2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 

• la L.r. 1 agosto 2024, n. 20 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2024-
2026"; 

• la DGR n. 46-117 del 02 agosto 2024, Attuazione della Legge regionale 1 agosto 2024, n. 
20 "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Variazione del 
Documento Tecnico di accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2024-2026; 

• la Legge regionale 29 novembre 2024, n. 26 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• DGR n. 39-470/2024/XII del 02/12/2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. 
Attuazione della Legge regionale 29 novembre 2024, n. 26 ''Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

 
DETERMINA  

 
Per le motivazioni espresse in premessa, per l’attuazione per l’attuazione del Progetto DIVERSE - 
CUP J69I24001100007: 
 
1. di dare atto che rispettivamente con autorizzazione n. 2024017775 e 2024017776 i dipendenti 

regionali Silvio De Nigris e Barbara Martignoni sono stati autorizzati a partecipare dal 28 al 
30/10/2024 al meeting di inizio progetto organizzato a Monaco di Baviera; 

2. di prevedere il rimborso delle spese da loro sostenute e anticipate dietro presentazione della 
documentazione comprovante le stesse, applicando i parametri in vigore nell’ambito 
dell’ordinamento regionale in materia di trasferta, a valere sul budget del progetto (CUP 
J69I24001100007); 

3. di approvare il rimborso di euro 689,38 a favore del dipendente regionale Silvio De Nigris e di 
euro 733,28 a favore della dipendente regionale Barbara Martignoni, per le spese da loro 
sostenute per la partecipazione, nell’ambito del progetto DIVERSE, alla trasferta a Monaco di 
Baviera, come da documentazione giustificativa allegata alla presente determinazione 
dirigenziale quale parte integrante e sostanziale (allegato 1 e allegato 2); 

4. di ridurre le prenotazioni di spesa relative ai servizi per trasferta per l’attuazione del progetto 
DIVERSE sui capitoli 120374 e 120376 annualità 2024, al fine di rendere disponibili le risorse 
sui sudddetti capitoli per consentire la variazione di bilancio su annualità successiva al 2024;  

5. di impegnare contestualmente la spesa complessiva di euro 1.422,66 sui capitoli 120374 e 
120376 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024, per la copertura delle 
spese relative alla missione sopra citata, come di seguito specificato: 

capitolo 120374 (SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI, PARTECIPAZIONE A 
MANIFESTAZIONI E CONVEGNI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO DIVERSE, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
INTERREG SPAZIO ALPINO - FONDI EUROPEI) 
- euro 551,50 a favore di Silvio De Nigris (cod. benef. 328143); 



 

- euro 586,62 a favore di Barbara Martignoni (cod. benef. 328141); 
Totale € 1.138,12; 
capitolo 120376 (SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI, PARTECIPAZIONE A 
MANIFESTAZIONI E CONVEGNI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO DIVERSE, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
INTERREG SPAZIO ALPINO - FONDI STATALI) 
- euro 137,88 a favore di Silvio De Nigris (cod. benef. 328143); 
- euro 146,66 a favore di Barbara Martignoni (cod. benef. 328141); 
Totale € 284,54. 
6. di ridurre sul Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024: 
capitolo 20518 (TRASFERIMENTO DI FONDI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
DIVERSE, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA INTERREG SPAZIO ALPINO - FONDI 
EUROPEI) 
l’accertamento n.2024/4216 per euro 361,88 che sarà rideterminato in euro 1.138,12; 
capitolo 20538 (TRASFERIMENTO DI FONDI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
DIVERSE, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA INTERREG SPAZIO ALPINO - FONDI 
STATALI)  
l’accertamento n.2024/4217 per euro 215,46 che sarà rideterminato in euro 284,54; 
7. di dare atto che: 
• gli impegni sul cap. 120374 sono vincolati all’acc. 2024/4216, quelli sul capitolo 120376 all’acc. 

2024/4217. 
• in relazione al titolo IV delle entrate, provvedendo all’assunzione di un accertamento unico a 

valenza annuale per capitolo in entrata, nel caso di specie, a fronte della riduzione della 
prenotazione di spesa, non occorre procedere alla riduzione dell’accertamento collegato; 

• le transazioni elementari riferite alle riduzioni delle prenotazioni di spesa e agli impegni sopra 
elencati sono rappresentate nell’appendice A “Elenco registrazioni contabili” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

8. di liquidare le spese sostenute da parte dei dipendenti regionali Silvio De Nigris e Barbara 
Martignoni per un totale di euro 1.422,66, impegnate come sopra descritto e ad avvenuta 
registrazione degli impegni di spesa di cui : 

euro 689,38 a favore del dipendente regionale Silvio De Nigris (cod. benef. 328143); 
euro 733,28 a favore della dipendente regionale Barbara Martignoni (cod. benef. 328141); 
le suddette spese sono soggette a rendicontazione. 
 
La presente determinazione dirigenziale non è soggetta a pubblicazione ai sensi del d.lgs. 33/2013 
in quanto non ricadente nelle fattispecie riportate agli articoli 15, 23 e 26 del richiamato decreto 
legislativo. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione 
del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1616A - Sviluppo energetico sostenibile) 
Firmato digitalmente da Elisa Guiot 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1011/A1616A/2024  DEL 17/12/2024

Modifica N.: 2024/26445/1 della prenotazione 2024/26445
Descrizione: RIDUZIONE PRENOTAZIONE PER SUCCESSIVO IMPEGNO A FAVORE DI SILVIO 
DE NIGRIS PER RIMBORSO SPESE TRASFERTA A MONACO (PROGETTO DIVERSE)
Importo riduzione/aumento (€): -551,50
Importo iniziale (€): 1.500,00
Cap.: 120374 / 2024 - SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI, PARTECIPAZIONE A 
MANIFESTAZIONI E CONVEGNI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO DIVERSE, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA INTERREG 
SPAZIO ALPINO - FONDI EUROPEI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: cig da specificare in fase di liquidazione
CUP: J69I24001100007
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.001 - Rimborso per viaggio e trasloco
COFOG: Cod. 04.3 - Combustibili ed energia
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
Programma: Cod. 1701 - Fonti energetiche



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1011/A1616A/2024  DEL 17/12/2024

Modifica N.: 2024/26445/2 della prenotazione 2024/26445
Descrizione: RIDUZIONE PRENOTAZIONE PER SUCCESSIVO IMPEGNO A FAVORE DI 
BARBARA MARTIGNONI PER RIMBORSO SPESE TRASFERTA A MONACO (PROGETTO 
DIVERSE)
Importo riduzione/aumento (€): -586,62
Importo iniziale (€): 1.500,00
Cap.: 120374 / 2024 - SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI, PARTECIPAZIONE A 
MANIFESTAZIONI E CONVEGNI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO DIVERSE, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA INTERREG 
SPAZIO ALPINO - FONDI EUROPEI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: cig da specificare in fase di liquidazione
CUP: J69I24001100007
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.001 - Rimborso per viaggio e trasloco
COFOG: Cod. 04.3 - Combustibili ed energia
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
Programma: Cod. 1701 - Fonti energetiche



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1011/A1616A/2024  DEL 17/12/2024

Modifica N.: 2024/26445/3 della prenotazione 2024/26445
Descrizione: RIDUZIONE PRENOTAZIONE DI SPESA PER RIPROGRAMMAZIONE RISORSE
Importo riduzione/aumento (€): -361,88
Importo iniziale (€): 1.500,00
Cap.: 120374 / 2024 - SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI, PARTECIPAZIONE A 
MANIFESTAZIONI E CONVEGNI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO DIVERSE, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA INTERREG 
SPAZIO ALPINO - FONDI EUROPEI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: cig da specificare in fase di liquidazione
CUP: J69I24001100007
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.001 - Rimborso per viaggio e trasloco
COFOG: Cod. 04.3 - Combustibili ed energia
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
Programma: Cod. 1701 - Fonti energetiche

Modifica N.: 2024/26465/1 della prenotazione 2024/26465
Descrizione: RIDUZIONE PRENOTAZIONE PER SUCCESSIVO IMPEGNO A FAVORE DI SILVIO 
DE NIGRIS PER RIMBORSO SPESE TRASFERTA A MONACO (PROGETTO DIVERSE)
Importo riduzione/aumento (€): -137,88
Importo iniziale (€): 500,00
Cap.: 120376 / 2024 - SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI, PARTECIPAZIONE A 
MANIFESTAZIONI E CONVEGNI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO DIVERSE, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA INTERREG 
SPAZIO ALPINO - FONDI STATALI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: cig da specificare in fase di liquidazione
CUP: J69I24001100007
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.001 - Rimborso per viaggio e trasloco
COFOG: Cod. 04.3 - Combustibili ed energia
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
Programma: Cod. 1701 - Fonti energetiche



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1011/A1616A/2024  DEL 17/12/2024

Modifica N.: 2024/26465/2 della prenotazione 2024/26465
Descrizione: RIDUZIONE PRENOTAZIONE PER SUCCESSIVO IMPEGNO A FAVORE DI 
BARBARA MARTIGNONI PER RIMBORSO SPESE TRASFERTA A MONACO (PROGETTO 
DIVERSE)
Importo riduzione/aumento (€): -146,66
Importo iniziale (€): 500,00
Cap.: 120376 / 2024 - SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI, PARTECIPAZIONE A 
MANIFESTAZIONI E CONVEGNI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO DIVERSE, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA INTERREG 
SPAZIO ALPINO - FONDI STATALI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: cig da specificare in fase di liquidazione
CUP: J69I24001100007
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.001 - Rimborso per viaggio e trasloco
COFOG: Cod. 04.3 - Combustibili ed energia
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
Programma: Cod. 1701 - Fonti energetiche



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1011/A1616A/2024  DEL 17/12/2024

Modifica N.: 2024/26465/3 della prenotazione 2024/26465
Descrizione: RIDUZIONE PRENOTAZIONE DI SPESA PER RIPROGRAMMAZIONE RISORSE
Importo riduzione/aumento (€): -215,46
Importo iniziale (€): 500,00
Cap.: 120376 / 2024 - SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI, PARTECIPAZIONE A 
MANIFESTAZIONI E CONVEGNI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO DIVERSE, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA INTERREG 
SPAZIO ALPINO - FONDI STATALI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: cig da specificare in fase di liquidazione
CUP: J69I24001100007
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.001 - Rimborso per viaggio e trasloco
COFOG: Cod. 04.3 - Combustibili ed energia
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
Programma: Cod. 1701 - Fonti energetiche

Impegno N.: 2024/27838
Descrizione: RIMBORSO SPESE TRASFERTA A MONACO 2024 (PROGETTO DIVERSE)
Importo (€): 551,50
Cap.: 120374 / 2024 - SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI, PARTECIPAZIONE A 
MANIFESTAZIONI E CONVEGNI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO DIVERSE, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA INTERREG 
SPAZIO ALPINO - FONDI EUROPEI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CUP: J69I24001100007
Soggetto: Cod. 328143
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.001 - Rimborso per viaggio e trasloco
COFOG: Cod. 04.3 - Combustibili ed energia
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
Programma: Cod. 1701 - Fonti energetiche



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1011/A1616A/2024  DEL 17/12/2024

Impegno N.: 2024/27846
Descrizione: RIMBORSO SPESE TRASFERTA A MONACO 2024 (PROGETTO DIVERSE)
Importo (€): 586,62
Cap.: 120374 / 2024 - SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI, PARTECIPAZIONE A 
MANIFESTAZIONI E CONVEGNI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO DIVERSE, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA INTERREG 
SPAZIO ALPINO - FONDI EUROPEI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CUP: J69I24001100007
Soggetto: Cod. 328141
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.001 - Rimborso per viaggio e trasloco
COFOG: Cod. 04.3 - Combustibili ed energia
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
Programma: Cod. 1701 - Fonti energetiche

Impegno N.: 2024/27853
Descrizione: RIMBORSO SPESE TRASFERTA A MONACO 2024 (PROGETTO DIVERSE)
Importo (€): 137,88
Cap.: 120376 / 2024 - SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI, PARTECIPAZIONE A 
MANIFESTAZIONI E CONVEGNI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO DIVERSE, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA INTERREG 
SPAZIO ALPINO - FONDI STATALI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CUP: J69I24001100007
Soggetto: Cod. 328143
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.001 - Rimborso per viaggio e trasloco
COFOG: Cod. 04.3 - Combustibili ed energia
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
Programma: Cod. 1701 - Fonti energetiche



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1011/A1616A/2024  DEL 17/12/2024

Impegno N.: 2024/27857
Descrizione: RIMBORSO SPESE TRASFERTA A MONACO 2024 (PROGETTO DIVERSE)
Importo (€): 146,66
Cap.: 120376 / 2024 - SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI, PARTECIPAZIONE A 
MANIFESTAZIONI E CONVEGNI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO DIVERSE, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA INTERREG 
SPAZIO ALPINO - FONDI STATALI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CUP: J69I24001100007
Soggetto: Cod. 328141
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.001 - Rimborso per viaggio e trasloco
COFOG: Cod. 04.3 - Combustibili ed energia
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
Programma: Cod. 1701 - Fonti energetiche

Modifica N.: 2024/4216/1 dell'accertamento 2024/4216
Descrizione: RIDUZIONE ACCERTAMENTO PER RIPROGRAMMAZIONE RISORSE
Importo riduzione/aumento (€): -361,88
Importo iniziale (€): 1.500,00
Importo finale (€): 1.138,12
Cap.: 20518 / 2024 - TRASFERIMENTO DI FONDI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
DIVERSE, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA INTERREG SPAZIO ALPINO - FONDI EUROPEI
Soggetto: Cod. 343063
PdC finanziario: Cod. E.2.01.01.01.013 - Trasferimenti correnti da enti e istituzioni centrali di ricerca e 
Istituti e stazioni sperimentali per la ricerca
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 1 - per le entrate derivanti da trasferimenti destinate al finanziamento dei progetti 
comunitari provenienti da amministrazioni pubbliche e da altri soggetti
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010100 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1011/A1616A/2024  DEL 17/12/2024

Modifica N.: 2024/4217/1 dell'accertamento 2024/4217
Descrizione: RIDUZIONE ACCERTAMENTO PER RIPROGRAMMAZIONE DELL'ENTRATA
Importo riduzione/aumento (€): -215,46
Importo iniziale (€): 500,00
Importo finale (€): 284,54
Cap.: 20538 / 2024 - TRASFERIMENTO DI FONDI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
DIVERSE, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA INTERREG SPAZIO ALPINO - FONDI STATALI
Soggetto: Cod. 348609
PdC finanziario: Cod. E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 1 - per le entrate derivanti da trasferimenti destinate al finanziamento dei progetti 
comunitari provenienti da amministrazioni pubbliche e da altri soggetti
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010100 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche


